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KẾ HOẠCH 
   Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 

Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2020. Sở 

KH&CN xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) năm 2020 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật các 

Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch PBDGPL của Trung ương, của tỉnh. 

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới ban hành. 

2. Yêu cầu 

- Không ngừng đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức PBDGPL; tăng 

cường xã hội hóa, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị  trong Sở; đồng thời chú trọng 

xây dựng củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBDGPL để công tác này phù hợp 

với điều kiện đặc  thù của từng nhóm đối tượng, từng đơn vị. 

- Ngày càng đi vào trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất và phát huy có 

hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh. 

II. Nhiệm vụ triển khai   

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013 và các văn bản 

pháp luật mới ban hành 

1.1 Các phòng, đơn vị chuyên môn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, Hiến pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân năm 2015, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2015, các quy định của pháp luật, các dự thảo văn bản và 

các văn bản pháp luật mới ban hành, triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 

của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng. 

- Chủ trì: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan 

- Thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở. 

- Tiến độ: Thực hiện trong năm. 

1.2 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản 

cải cách hành chính, nhất là các quy định có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh 

nghiệp 
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- Chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở. 

- Tiến độ: Thực hiện trong năm. 

1.3 Tuyên truyền, phổ biến về công tác CCHC với chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước. 

- Chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở. 

- Tiến độ: Triển khai tuyên truyền tại Hội nghị CBCCVC đầu năm 2020; định 

kỳ tại cuộc họp giao ban phòng, đơn vị. 

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 

2.1 Rà soát, củng cố, kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của đội ngũ làm 

công tác PBGDPL 

- Thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Tiến độ: Thực hiện trong năm. 

2.2 Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho đội ngũ làm công 

tác PBGDPL 

 - Thực hiện: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị liên quan. 

 - Tiến độ: Thực hiện trong năm 

2.3 Triển khai  tổ chức các hoạt động hưởng ứng về “Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 (09/11/2020). 

- Chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Thực hiện: Văn phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tiến độ: Theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

2.4 Tiếp tục duy trì mô hình sinh hoạt “Ngày pháp luật” trong cán bộ, công 

chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

- Thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở. 

- Tiến độ: Triển khai thực hiện theo định kỳ; cuộc họp giao ban tại phòng, đơn vị. 

3. Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL 

Trên  cơ sở yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn 

thực hiện các hình thức tuyên truyền phong phú phù hợp như: Tổ chức hội nghị 

chuyên để, lồng ghép phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành trong giao ban 

công tác, cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Đảng, đoàn thể; lồng ghép trong các hoạt động 

giáo dục, các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; 

thông qua các câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật, phòng chống tội phạm…; phát huy 

hiệu quả PBGDPL thông qua khai thác tủ sách pháp luật, thực hiện hương ước, thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
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- Thực hiện: Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở. 

- Tiến độ: Thực hiện trong năm. 

III. Kinh phí 

  Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL sử dụng từ dự toán ngân sách năm 2020 

của các phòng, đơn vị đã được Sở KH&CN phê duyệt. 

IV. Tổ chức thực hiện 

 Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm 

thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, Phòng Kế 

hoạch – Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí để triển khai kế hoạch. 

Trên cơ sở có nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, các Phòng, đơn vị thuộc 

Sở có trách nhiệm xây dựng  Kế hoạch công tác PBGDPL hoặc lồng ghép và Kế 

hoạch công tác chuyên môn chung của năm. 

Định kỳ 6 tháng, cuối năm, các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế 

hoạch này về Sở KH&CN (thông qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo Sở Tư Pháp 

và UBND tỉnh. Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6/2020, báo cáo cuối năm gửi 

trước ngày 10/11/2020. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2020 của Sở KH&CN. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo  về Văn phòng 

Sở để được hướng dẫn kịp thời./. 

  
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;                                    

- Lưu: VT, VP (H- 20b). 

 KT. GIÁM ĐỐC 

  PH  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguy n Văn Khoa 
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